Vakuumsaugdüse, pneumatisch VN
537310835 |  | 25.11.2025
2 www.festo.com/catalogue/... 2025/11
537310835 |  | 25.11.2025
Vakuumsaugdüse, pneumatisch VN
Merkmale
Auf einen Blick Link    vn
Alle Vakuumerzeuger von Festo sind einstufig aufgebaut und funktionieren nach dem Venturi-Prinzip.

537310835 |  | 25.11.2025
Vakuumsaugdüse, pneumatisch VN
Typenschlüssel
001 Baureihe
VN Vakuumsaugdüse
002 Nennweite Lavaldüse
05 0,45 mm
07 0,70 mm
10 0,95 mm
14 1,4 mm
20 2,0 mm
30 3,0 mm
003 Ejektorcharakteristik
H Hohes Vakuum/Standard
L Hoher Saugvolumenstrom/Standard
M Hohes Vakuum/Inline
N Hoher Saugvolumenstrom/Inline
004 Gehäusetyp
I2 Gerade Form, Rastermaß 10 mm
I3 Gerade Form, Rastermaß 13 mm (mit Abwurfimpuls
pneumatisch (A), Rastermaß 14,5 mm)
T2 T-Form, Rastermaß 10 mm
T3 T-Form, Rastermaß 14 mm
T4 T-Form, Rastermaß 18 mm (mit Schaltausgang PNP (P),
Rastermaß 16 mm)
T6 T-Form, Rastermaß 24 mm
005 Druckluftanschluss
PQ1 Steckanschluss 4 mm
PQ2 Steckanschluss 6 mm
PQ3 Steckanschluss 8 mm
PQ4 Steckanschluss 10 mm
PI2 Innengewinde M5
PI4 Innengewinde G1/8
PI5 Innengewinde G1/4
006 Vakuumanschluss
VQ1 Steckverschraubung QS-4
VQ2 Steckverschraubung QS-6
VQ3 Steckverschraubung QS-8
VQ5 Steckverschraubung QS-12
VI2 Innengewinde M5
VI4 Innengewinde G1/8
VI5 Innengewinde G1/4
VI6 Innengewinde G3/8
VA4 Außengewinde G1/8
VA5 Außengewinde G1/4
VT1 Steckhülse 4 mm
VT2 Steckhülse 6 mm
007 Schaltfunktion
Ohne
O1 Schwellwert mit fester Hysterese, 2 Teach-Punkte,
Schließer
O2 Schwellwert mit variabler Hysterese, Schließer
008 Elektrischer Ausgang
Ohne
P Schaltausgang PNP
009 Abluftanschluss
Entlüftung im Gehäuse
RQ1 Steckverschraubung QS-4
RQ2 Steckverschraubung QS-6
RQ3 Steckverschraubung QS-8
RI2 Innengewinde M5
RI4 Innengewinde G1/8
RI5 Innengewinde G1/4
RO1 Schalldämpfer UO
RO2 Schalldämpfer UOM
010 Integrierte Funktion
Ohne
A Abwurfimpuls pneumatisch
011 Besondere Werkstoffeigenschaften
F1A Empfohlen für Produktionsanlagen zur Herstellung von
Li-Ionen Batterien, F1A
52025/11 www.festo.com/catalogue/...

537310835 |  | 25.11.2025
Vakuumsaugdüse, pneumatisch VN
Bestellangaben
Standard, hohes Vakuum H
Rastermaß 1) Konstruktiver Auf-
bau
Nennweite Laval-
düse
Integrierte Funkti-
on
Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
10 mm T-Form 0,45 mm Ohne 13 g 526104 VN-05-H-T2-PI2-VI2-RO1
526102 VN-05-H-T2-PI2-VI2-RI2
15 g 193569 VN-05-H-T2-PQ1-VQ1-RO1
526100 VN-05-H-T2-PQ1-VQ1-RQ1
0,7 mm 13 g 526105 VN-07-H-T2-PI2-VI2-RO1
526103 VN-07-H-T2-PI2-VI2-RI2
15 g 526101 VN-07-H-T2-PQ1-VQ1-RQ1
193570 VN-07-H-T2-PQ1-VQ1-RO1
14 mm 0,45 mm 24 g 8187682 VN-05-H-T3-PQ2-VQ2-RO1-F1A
Ohne 22 g 193478 VN-05-H-T3-PQ2-VQ2-RQ2
193498 VN-05-H-T3-PI4-VI4-RI4
24 g 193488 VN-05-H-T3-PQ2-VQ2-RO1
193507 VN-05-H-T3-PI4-VI4-RO1
193516 VN-05-H-T3-PQ2-VA4-RQ2
26 g 193526 VN-05-H-T3-PQ2-VA4-RO1
Abwurfimpuls
pneumatisch
49 g 537225 VN-05-H-T3-PI4-VI4-RO1-A
532620 VN-05-H-T3-PQ2-VQ2-RO1-A
0,7 mm 24 g 8187683 VN-07-H-T3-PQ2-VQ2-RO1-F1A
Ohne 22 g 193479 VN-07-H-T3-PQ2-VQ2-RQ2
193499 VN-07-H-T3-PI4-VI4-RI4
24 g 193517 VN-07-H-T3-PQ2-VA4-RQ2
193508 VN-07-H-T3-PI4-VI4-RO1
193489 VN-07-H-T3-PQ2-VQ2-RO1
26 g 193527 VN-07-H-T3-PQ2-VA4-RO1
Abwurfimpuls
pneumatisch
50 g 532632 VN-07-H-T3-PI4-VI4-RO1-A
532628 VN-07-H-T3-PQ2-VQ2-RO1-A
0,95 mm 24 g 8187684 VN-10-H-T3-PQ2-VQ2-RO1-F1A
Ohne 22 g 193480 VN-10-H-T3-PQ2-VQ2-RQ2
193500 VN-10-H-T3-PI4-VI4-RI4
24 g 193490 VN-10-H-T3-PQ2-VQ2-RO1
193509 VN-10-H-T3-PI4-VI4-RO1
193518 VN-10-H-T3-PQ2-VA4-RQ2
26 g 193528 VN-10-H-T3-PQ2-VA4-RO1
Abwurfimpuls
pneumatisch
50 g 532642 VN-10-H-T3-PI4-VI4-RO1-A
532638 VN-10-H-T3-PQ2-VQ2-RO1-A
18 mm Ohne 27 g 526147 VN-10-H-T4-PQ2-VQ3-RQ3
33 g 526153 VN-10-H-T4-PQ2-VA5-RQ3
36 g 549251 VN-10-H-T4-PQ2-VQ3-RO2
42 g 549252 VN-10-H-T4-PQ2-VA5-RO2
1,4 mm 36 g 8187685 VN-14-H-T4-PQ2-VQ3-RO2-F1A
Ohne 27 g 193482 VN-14-H-T4-PQ2-VQ3-RQ3
33 g 193520 VN-14-H-T4-PQ2-VA5-RQ3
36 g 547707 VN-14-H-T4-PQ2-VQ3-RO2
193502 VN-14-H-T4-PI4-VI5-RI5
40 g 547705 VN-14-H-T4-PI4-VI5-RO2
42 g 547706 VN-14-H-T4-PQ2-VA5-RO2
Abwurfimpuls
pneumatisch
85 g 532646 VN-14-H-T4-PQ3-VQ3-RO2-A
94 g 532719 VN-14-H-T4-PI5-VI5-RO2-A
24 mm 2 mm Ohne 182 g 193495 VN-20-H-T6-PQ4-VQ5-RO2
183 g 526141 VN-20-H-T6-PI5-VI6-RO2
189 g 526145 VN-20-H-T6-PQ4-VA5-RO2
3 mm 182 g 193497 VN-30-H-T6-PQ4-VQ5-RO2
183 g 526142 VN-30-H-T6-PI5-VI6-RO2
189 g 526146 VN-30-H-T6-PQ4-VA5-RO2
1) F1A: Produkte für Batterieproduktion
38 www.festo.com/catalogue/... 2025/11
537310835 |  | 25.11.2025
Vakuumsaugdüse, pneumatisch VN
Bestellangaben
Standard, hoher Saugvolumenstrom L
Rastermaß Konstruktiver Auf-
bau
Nennweite Laval-
düse
Integrierte Funkti-
on
Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
10 mm T-Form 0,45 mm Ohne 13 g 526118 VN-05-L-T2-PI2-VI2-RO1
526116 VN-05-L-T2-PI2-VI2-RI2
15 g 526114 VN-05-L-T2-PQ1-VQ1-RQ1
193595 VN-05-L-T2-PQ1-VQ1-RO1
14 mm 22 g 193581 VN-05-L-T3-PI4-VI4-RI4
193561 VN-05-L-T3-PQ2-VQ2-RQ2
24 g 193571 VN-05-L-T3-PQ2-VQ2-RO1
193590 VN-05-L-T3-PI4-VI4-RO1
193599 VN-05-L-T3-PQ2-VA4-RQ2
26 g 193609 VN-05-L-T3-PQ2-VA4-RO1
Abwurfimpuls
pneumatisch
49 g 532621 VN-05-L-T3-PQ2-VQ2-RO1-A
537226 VN-05-L-T3-PI4-VI4-RO1-A
0,7 mm Ohne 22 g 193582 VN-07-L-T3-PI4-VI4-RI4
193562 VN-07-L-T3-PQ2-VQ2-RQ2
24 g 193572 VN-07-L-T3-PQ2-VQ2-RO1
193600 VN-07-L-T3-PQ2-VA4-RQ2
193591 VN-07-L-T3-PI4-VI4-RO1
26 g 193610 VN-07-L-T3-PQ2-VA4-RO1
Abwurfimpuls
pneumatisch
50 g 532629 VN-07-L-T3-PQ2-VQ2-RO1-A
532633 VN-07-L-T3-PI4-VI4-RO1-A
0,95 mm Ohne 22 g 193563 VN-10-L-T3-PQ2-VQ2-RQ2
193583 VN-10-L-T3-PI4-VI4-RI4
24 g 193592 VN-10-L-T3-PI4-VI4-RO1
193601 VN-10-L-T3-PQ2-VA4-RQ2
193573 VN-10-L-T3-PQ2-VQ2-RO1
26 g 543315 VN-10-L-T3-PI4-VA4-RO1
193611 VN-10-L-T3-PQ2-VA4-RO1
Abwurfimpuls
pneumatisch
50 g 532639 VN-10-L-T3-PQ2-VQ2-RO1-A
532643 VN-10-L-T3-PI4-VI4-RO1-A
18 mm Ohne 27 g 526157 VN-10-L-T4-PQ2-VQ3-RQ3
33 g 526163 VN-10-L-T4-PQ2-VA5-RQ3
36 g 549253 VN-10-L-T4-PQ2-VQ3-RO2
42 g 549254 VN-10-L-T4-PQ2-VA5-RO2
1,4 mm 27 g 193565 VN-14-L-T4-PQ2-VQ3-RQ3
33 g 193603 VN-14-L-T4-PQ2-VA5-RQ3
36 g 193585 VN-14-L-T4-PI4-VI5-RI5
547710 VN-14-L-T4-PQ2-VQ3-RO2
40 g 547708 VN-14-L-T4-PI4-VI5-RO2
42 g 547709 VN-14-L-T4-PQ2-VA5-RO2
Abwurfimpuls
pneumatisch
85 g 532647 VN-14-L-T4-PQ3-VQ3-RO2-A
94 g 532720 VN-14-L-T4-PI5-VI5-RO2-A
24 mm 2 mm Ohne 182 g 193578 VN-20-L-T6-PQ4-VQ5-RO2
183 g 526131 VN-20-L-T6-PI5-VI6-RO2
189 g 526135 VN-20-L-T6-PQ4-VA5-RO2
3 mm 183 g 526132 VN-30-L-T6-PI5-VI6-RO2
189 g 526136 VN-30-L-T6-PQ4-VA5-RO2
Inline, hohes Vakuum M
Rastermaß Konstruktiver Auf-

537310835 |  | 25.11.2025
Vakuumsaugdüse, pneumatisch VN
Bestellangaben
Inline, hohes Vakuum M
Rastermaß Konstruktiver Auf-
bau
Nennweite Laval-
düse
Integrierte Funkti-
on
Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
10 mm T-Form 0,7 mm Ohne 13 g 526111 VN-07-M-T2-PI2-VI2-RI2
15 g 526109 VN-07-M-T2-PQ1-VQ1-RO1
526107 VN-07-M-T2-PQ1-VQ1-RQ1
13 mm Gerade Form 0,45 mm 12 g 193555 VN-05-M-I3-PQ2-VT2
16 g 193552 VN-05-M-I3-PQ2-VQ2
0,7 mm 12 g 193556 VN-07-M-I3-PQ2-VT2
16 g 193553 VN-07-M-I3-PQ2-VQ2
0,95 mm 23 g 193554 VN-10-M-I3-PQ2-VQ2
14 mm T-Form 0,45 mm 22 g 193536 VN-05-M-T3-PQ2-VQ2-RQ2
193544 VN-05-M-T3-PI4-VI4-RI4
24 g 193548 VN-05-M-T3-PI4-VI4-RO1
193540 VN-05-M-T3-PQ2-VQ2-RO1
0,7 mm 22 g 193537 VN-07-M-T3-PQ2-VQ2-RQ2
193545 VN-07-M-T3-PI4-VI4-RI4
24 g 193549 VN-07-M-T3-PI4-VI4-RO1
193541 VN-07-M-T3-PQ2-VQ2-RO1
14,5 mm Gerade Form 0,45 mm Abwurfimpuls
pneumatisch
38 g 532624 VN-05-M-I3-PQ2-VQ2-A
0,7 mm 41 g 532634 VN-07-M-I3-PQ2-VQ2-A
Inline, hoher Saugvolumenstrom N
Rastermaß Konstruktiver Auf-
bau
Nennweite Laval-
düse
Integrierte Funkti-
on
Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
13 mm Gerade Form 0,45 mm Ohne 12 g 193637 VN-05-N-I3-PQ2-VT2
16 g 193635 VN-05-N-I3-PQ2-VQ2
14 mm T-Form 22 g 193619 VN-05-N-T3-PQ2-VQ2-RQ2
193627 VN-05-N-T3-PI4-VI4-RI4
24 g 193623 VN-05-N-T3-PQ2-VQ2-RO1
193631 VN-05-N-T3-PI4-VI4-RO1
14,5 mm Gerade Form Abwurfimpuls
pneumatisch
38 g 532625 VN-05-N-I3-PQ2-VQ2-A
0,7 mm 41 g 532635 VN-07-N-I3-PQ2-VQ2-A
Mit integriertem Vakuumschalter, hohes Vakuum H
Rastermaß Schaltfunktion Nennweite Lavaldüse Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​
16 mm Schwellwert-Kompara-
tor, Schwellwert mit fes-
ter Hysterese
0,45 mm 33 g 536796 VN-05-H-T4-PQ2-VQ2-O1-P
0,7 mm 36 g 536800 VN-07-H-T4-PQ2-VQ2-O1-P
0,95 mm 536804 VN-10-H-T4-PQ2-VQ2-O1-P
Schwellwert-Kompara-
tor, Schwellwert mit vari-
abler Hysterese
0,45 mm 33 g 536797 VN-05-H-T4-PQ2-VQ2-O2-P
0,7 mm 36 g 536801 VN-07-H-T4-PQ2-VQ2-O2-P
0,95 mm 536805 VN-10-H-T4-PQ2-VQ2-O2-P
Mit integriertem Vakuumschalter, hoher Saugvolumenstrom L
Rastermaß Schaltfunktion Nennweite Lavaldüse Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​
16 mm Schwellwert-Kompara-
tor, Schwellwert mit fes-
ter Hysterese

	Vakuumsaugdüse, pneumatisch VN
	Merkmale
	Typschlüssel
	Datenblatt
	Allgemeine Technische Daten – Standard
	Allgemeine Technische Daten – Inline
	Betriebs- und Umweltbedingungen (mit Steckverschraubung)
	Leistungsdaten – Hohes Vakuum (Standard)
	Leistungsdaten – Hohes Vakuum (Inline)
	Leistungsdaten – Hoher Saugvolumenstrom (Standard)
	Leistungsdaten – Hoher Saugvolumenstrom (Inline)
	Werkstoffe
	zusätzliche Werkstoffangaben – Produkte für Batterieproduktion (F1A)
	Funktion – Standard
	Funktion – Inline
	Funktion – VN-P (mit integriertem Vakuumschalter)
	Elektrische Ausgänge – VN-P (mit integriertem Vakuumschalter)
	Anschlussbelegungen – VN-P (mit integriertem Vakuumschalter)
	Vakuum pu in Abhängigkeit vom Betriebsdruck p1 – Hohes Vakuum (VN-05/07/10/14/20/30-H)
	Vakuum pu in Abhängigkeit vom Betriebsdruck p1 – Hohes Vakuum (VN-05/07/10-M)
	Vakuum pu in Abhängigkeit vom Betriebsdruck p1 – Hoher Saugvolumenstrom (VN-14/20/30-L)
	Vakuum pu in Abhängigkeit vom Betriebsdruck p1 – Hoher Saugvolumenstrom (VN-05/07/10-L; VN-05-N)
	Evakuierungszeit t in Abhängigkeit vom Vakuum pu für 1 l Volumen bei 6 bar Betriebsdruck – Hohes Vakuum (VN-10/14/20/30-H)
	Evakuierungszeit t in Abhängigkeit vom Vakuum pu für 1 l Volumen bei 6 bar Betriebsdruck – Hohes Vakuum (VN-05/07-H; VN-05/07/10-M)
	Evakuierungszeit t in Abhängigkeit vom Vakuum pu für 1 l Volumen bei 6 bar Betriebsdruck – Hoher Saugvolumenstrom (VN-05-L/N)
	Evakuierungszeit t in Abhängigkeit vom Vakuum pu für 1 l Volumen bei 6 bar Betriebsdruck – Hoher Saugvolumenstrom (VN-07/10-L)
	Evakuierungszeit t in Abhängigkeit vom Vakuum pu für 1 l Volumen bei 6 bar Betriebsdruck – Hoher Saugvolumenstrom (VN-14/20/30-L)